
Pagina 1 di 2 

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 

2° Settore – Infrastrutture 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  186  del 17 dicembre 2012 

Oggetto:  Impegno di spesa per gli interventi condingibili ed urgenti di messa in sicurezza 

sull'immobile sito in via Pascoli 1/A. 

L’anno duemiladodici, il giorno diciassette del mese di dicembre, il sottoscritto Ing. Salvatore 
Ganduscio, Dirigente del 2° Settore Infrastrutture 

  

Vista la delibera G.M. n. 367 del  12/12/2012  ad oggetto  “Assegnazione somme al Dirigente del 2° 
Settore/Infr con la quale viene assegnata la somma complessiva di  € 6.050,00  sull'intervento n. 
1090303 cap. 1,   imp. n.  2623\12   denominato “interventi per la Protezione Civile”; 

Visto che in data 06/09/2012 si è verificato il cedimento dell'immobile sito in via Pascoli 1/A; 
 
Considerato: 
Che, occorreva intervenire per la messa in sicurezza dell'immobile mediante puntellatura della parte 
ceduta e recinzione dell'area limitrofa all'immobile per inpedirne l'accesso ai pedoni onde 
scongiurare l'aggravarsi del pericolo per la pubblica incolumità; 

Che, occorreva verificare la consistenza del terreno di fondazione mediante indagine geognostiche 
attraverso trivellazione in prossimità dell'edificio; 

che, per  il raggiungimento degli obiettivi  è necessario procedere all'impegno di spesa di  € 
6.050,00  sull'intervento n. 1090303 cap. 1, imp   2623\12  denominato “interventi per la Protezione 
Civile”; 

che, ricorrono le condizioni di cui all’art. 176 DPR n. 207/2010 per ricorrere alle scelte del 
contraente mediante affidamento diretto urgente per l’esecuzione dei lavori e somministrazioni in 
economia;  
che, sussistono le condizioni previste dall’art.191 comma 3 del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, 
che autorizza l’esecuzione dei lavori pubblici di somma urgenza senza l’adozione di preventivo 
impegno di spesa, da regolarsi entro trenta giorni dall’esecuzioni per l’affidamento delle prestazioni 
di cui in ogetto;    
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 
25/02/2010; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;   
Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18.11.2003; 
Vista la delibera del C.C. n. 31 del 25/06/2012 ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 
esercizio 2012; 

DETERMINA 



Pagina 2 di 2 

Impegnare la somma complessiva di  € 6.050,00  sull'intervento n. 1090303 cap. 1, imp. 2623\12  
denominato “interventi per la Protezione Civile”; 

1. Dare mandato,al Responsabile del procedimento di procedere all'affidamento  ai sensi del 
Regolamento Comunale n. 03 del 25/02/2010 per lavori, forniture e  servizi in economia 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario,  per l'affidamento delle prestazioni 
di che trattasi tramite cottimo fiduciario; 

2. Provvedere con successivi atti di liquidazione ai relativi pagamenti, dietro presentazione di 
fatture, previa verifica della regolarità delle prestazioni; 

3. Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune e sul sito internet. 
   
          
 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Dirigente   

            F.to   Arch. Nino Firetto                                                     F.to  Ing. Salvatore Ganduscio  
                                                

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs 267/2000  che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

                                                                                        

        Il Responsabile di Ragioneria  

                                                                                                   F.to Dott. Raffaele Gallo 
  

  


